



Folketingets Sundhedsudvalg

Folketingets Sundhedsudvalg har den 26. januar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 318 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 318:

”På baggrund af udsendelsen ”Nina frygter at mor begår selvmord” sendt på P4 Sjælland den 12. januar 2010, bedes ministeren oplyse, hvilke retningslinjer der er for folk, der prøver at begå selvmord.”

Svar:

Jeg kan godt sætte mig ind i, at det må være utroligt frustrerende at være datter til en mor, der ikke ønsker at modtage behandling f.eks. under indlæggelse efter, at hun har forsøgt selvmord. Jeg får mange breve fra pårørende, som ville ønske, at lægerne kunne tvinge deres mor, far, søskende, søn eller datter i behandling. Og jeg kan sagtens forstå dem.

Omvendt er der en grund til, at der bliver stillet strenge krav til, hvornår en læge f.eks. må indlægge, tilbageholde og behandle med tvang. Det er fordi, tvang er et meget alvorligt indgreb i den personlige frihed. Psykiatriloven opstiller specifikke retsgarantier i forbindelse med tvangsanvendelse, og det er et grundlæggende princip i loven, at der altid skal anvendes det mindst indgribende middel, og at indgrebet ikke må vare længere end højst nødvendigt.

For at en patient kan blive tvangsindlagt eller tvangstilbageholdt på en psykiatrisk afdeling, skal to betingelser være opfyldt:

1. Patienten skal være sindssyg eller i en tilstand, der svarer til sindssyge
2. Det skal være uforsvarligt at lade være med at indlægge patienten med henblik på behandling.

Det er lægen, der skal vurdere et evt. behov for tvang.

Regeringen har fokus på forebyggelse og behandling af personer, der har forsøgt selvmord. Det fremgår af regeringsgrundlaget og er bl.a. baggrunden for, at regeringen sammen med satspuljeparterne har prioriteret indsatsen overfor selvmordstruede med de to sidste satspuljeaftaler. Der er samlet set fremover afsat 12 mio. kr. ekstra årligt til styrkelse af regionernes behandlingsindsats, herunder hurtig opfølgning når en person har forsøgt selvmord eller har sværere tanker om selvmord.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Sine Mutanu Jungersted

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K  
Tlf. +45 7226 9000  
Fax. +45 7226 9001  
E-mail [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
Hjemmeside [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Dato: 2. marts 2010  
Sags nr.: 1000836  
Sagsbeh.: SUMSMJ/Center for  
sundhed og psykiatri  
Dok nr.: 186779